

Rioz, le 6 juin 2023

### ABEO : résultats annuels 2022/23 solides

- › Objectif de croissance du chiffre d'affaires atteint à +16,3%
- › EBITDA courant<sup>1</sup> de 27,5 M€, soit une marge d'EBITDA de 11,5%
- › Free cash-flows positifs de 4,8 M€
- › Perspectives 2023/24 bien orientées

ABEO, un des leaders mondiaux d'équipements de sport et de loisirs, publie ses résultats annuels consolidés 2022/23.

- › **Résultats annuels consolidés 2022/23** (1<sup>er</sup> avril 2022 au 31 mars 2023) audités – Le Conseil d'Administration d'ABEO s'est réuni le 6 juin 2023 et a arrêté les comptes de l'exercice 2022/23. Les procédures d'audit des commissaires aux comptes ont été effectuées. Le rapport de certification sera émis après la finalisation des procédures requises pour la publication du Document d'Enregistrement Universel 2023.

M€	31.03.2022	31.03.2023	Variation
Chiffre d'affaires	205,3	<b>238,8</b>	<b>+16,3%</b>
EBITDA courant <sup>1</sup>	26,4	<b>27,5</b>	<b>+4,1%</b>
en % du CA	12,8%	<b>11,5%</b>	<b>-1,3 pt</b>
Résultat Opérationnel Courant	15,1	<b>15,2</b>	<b>+0,5%</b>
Résultat Opérationnel	14,2	<b>14,6</b>	<b>+3,0%</b>
Résultat net	7,1	<b>6,5</b>	<b>-0,6 M€</b>
Résultat net part du Groupe	7,2	<b>6,7</b>	<b>-0,5 M€</b>

À l'occasion de la publication des résultats annuels 2022/23, Olivier Estèves, Président-Directeur Général d'ABEO, commente : « Dans un environnement macroéconomique complexe, le Groupe a de nouveau réalisé un exercice solide en ligne avec les orientations fixées. Malgré les impacts du contexte inflationniste sur notre rentabilité, la qualité de nos résultats illustre la pertinence de notre modèle économique, notamment caractérisé par une très grande diversité géographique et de marchés, ainsi que la mobilisation et la réactivité des équipes pour s'adapter à un environnement volatil.

Sur l'exercice 2023/24, le Groupe continuera de s'appuyer sur ses savoir-faire, son organisation et son modèle de performance opérationnelle optimisée, pour soutenir une croissance profitable.

Enfin, en tant que Supporteur Officiel des Jeux Olympiques et Paralympiques de Paris 2024, nous aurons l'honneur de montrer la qualité de nos produits et services, à la hauteur des performances sportives des meilleurs athlètes. »

<sup>1</sup> Résultat Opérationnel Courant + dotations aux amortissements

### Chiffre d'affaires en progression de 16,3% dont 12,2% en organique, conforme à la trajectoire fixée

Au cours de l'exercice 2022/23, ABEO réalise un chiffre d'affaires de 238,8 M€ en forte hausse de 16,3% (+12,6% en organique) en ligne avec les objectifs annoncés. Pour la deuxième année consécutive, les 3 divisions du Groupe affichent une dynamique de croissance : +22,0% pour le Sport, +8,4% pour le Sportainment & Escalade et +12,4% pour les Vestiaires.

### Performance opérationnelle préservée malgré un contexte fortement inflationniste

Porté par la reprise d'activité et par une bonne maîtrise des charges opérationnelles, l'EBITDA courant 2022/23 ressort à 27,5 M€<sup>2</sup>, en progression de 4,1%, soit un taux de marge de 11,5% du chiffre d'affaires, en retrait contenu de 1,3 point par rapport à l'exercice 2021/22 dans un contexte inflationniste et un marché du recrutement tendu.

Cette évolution intègre ainsi :

- › un recul limité de 0,7 point du taux de marge brute à 60,4%, grâce aux répercussions de l'inflation des matières premières dans les prix de vente,
- › une maîtrise des charges opérationnelles<sup>3</sup> (+15%) qui diminuent de 0,6 point en pourcentage du chiffre d'affaires (51,7% contre 52,3% en 2021/22).

Comparé à l'exercice 2019/20 pré-crise sanitaire, le taux de marge d'EBITDA courant du Groupe ressort en amélioration de 2,1 points confirmant les effets durables du plan de performance.

La division **Sport** affiche un EBITDA courant de 17,1 M€, soit 13,8% du chiffre d'affaires de la division, en retrait de 1,6 point par rapport à l'exercice précédent, essentiellement dû à l'inflation subie sur le 1<sup>er</sup> semestre, mais atténuée au 2<sup>nd</sup> semestre (marge EBITDA courant de 15% du chiffre d'affaires).

La division **Sportainment & Escalade** réalise un EBITDA courant de 1,6 M€, à 3,3% du chiffre d'affaires de la division, en léger retrait de 0,5 point par rapport à l'exercice 2021/22. La maîtrise des charges fixes permet à la division de faire preuve de résilience opérationnelle malgré un environnement plus concurrentiel sur le 2<sup>nd</sup> semestre et une situation de marché encore au-dessous du niveau pré-covid.

L'EBITDA courant de la division **Vestiaires** ressort à 8,8 M€, représentant 13,3% des ventes de la division, en baisse de 2,1 points par rapport à l'exercice 2021/22, subissant les effets inflationnistes tout en conservant une structure de coûts optimisée.

Après comptabilisation des dotations aux amortissements (-12,2 M€ dont -5,6 M€ liés à la norme IFRS 16), le résultat opérationnel courant s'établit à 15,2 M€, en hausse de 0,5%, soit 6,4% du chiffre d'affaires.

Enfin, le résultat opérationnel s'établit à 14,6 M€ en 2022/23 en progression de 3,0% par rapport à l'exercice précédent et le bénéfice net part du Groupe de la période ressort à 6,7 M€ contre 7,2 M€ sur l'exercice précédent, impacté notamment par des effets de change défavorables (-1,1 M€ contre +0,6 M€ en 2021/22).

### Situation financière saine

Au cours de l'exercice 2022/23, ABEO a dégagé une marge brute d'autofinancement largement positive à 27,2 M€. Comme annoncé, les free cash-flows sur le 2<sup>nd</sup> semestre sont en amélioration significative (+19,6 M€ contre -14,8 M€ au S1), pour s'établir à +4,8 M€ sur l'exercice, grâce à une bonne maîtrise du Besoin en Fonds de Roulement sur le 2<sup>nd</sup> semestre (+10,0 M€ contre -22,2 M€ au S1 2022/23).

Au 31 mars 2023, ABEO dispose d'une trésorerie disponible de 31,6 M€. L'endettement financier net s'élève à 87,1 M€ (53,1 M€ hors IFRS 16) pour des capitaux propres de 111,2 M€ (112,4 M€ hors IFRS 16). Ainsi, hors IFRS 16, ABEO affiche un gearing<sup>4</sup> de 0,47 et un ratio de levier<sup>5</sup> maîtrisé de 2,4.

<sup>2</sup> EBITDA courant 2022/23 hors IFRS 16 de 21,5 M€, soit 9,0% du chiffre d'affaires

<sup>3</sup> dont charges de personnel retraitées des aides gouvernementales

<sup>4</sup> Ratio endettement financier net sur capitaux propres (hors IFRS 16)

<sup>5</sup> Ratio endettement financier net sur EBITDA courant (hors IFRS 16)

## Proposition de dividendes de 0,33 € par action au titre de l'exercice 2022/23

Le Conseil d'Administration proposera à l'Assemblée Générale du 18 juillet 2023 un dividende de 0,33 € par action au titre de l'exercice 2022/23.

## Évolution du Conseil d'Administration

Le Conseil d'Administration, réuni ce jour, a pris acte de la démission de la société Crédit Mutuel Equity SCR, représentée par Madame Agnès Tixier, de son mandat d'administrateur avec effet du 6 juin 2023. Le Conseil a remercié Agnès Tixier pour le travail accompli durant son mandat. Le Conseil d'Administration d'ABEO se compose désormais de 7 administrateurs, dont 3 administrateurs indépendants.

## Tendances et perspectives

L'activité commerciale au 31 mars 2023 est dynamique, avec des prises de commandes<sup>6</sup> bien orientées qui s'élèvent à 238,6 M€ en progression de 7,2% par rapport à l'exercice précédent. Ainsi, ABEO est confiant dans le maintien de son développement commercial à un rythme soutenu sur l'exercice 2023/24, avec en ligne de mire la préparation des Jeux Olympiques de Paris 2024 où ABEO sera présent au travers de 3 de ses marques : Gymnova (Gymnastique), EP (Escalade) et Schelde Sports (Basket-Ball).

Tout en prenant en compte l'environnement inflationniste persistant, le Groupe réaffirme ses priorités :

- › maintien d'un niveau de performance opérationnelle solide dans un contexte de croissance,
- › génération de free cash-flows résultant à la fois de la croissance attendue de la capacité d'autofinancement et d'un retour à un niveau plus normatif du Besoin en Fonds de Roulement.

Enfin, le Groupe compte poursuivre sa stratégie de création de valeur associant croissance organique et acquisitions ciblées afin de consolider ses parts de marché, de compléter son portefeuille de marques et de conquérir de nouveaux segments.

## Prochains rendez-vous

18 juillet 2023 - Assemblée Générale Mixte (Rioz)

20 juillet 2023 - Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2023/24 (après bourse)


Retrouvez toutes les informations sur [www.abeo-bourse.com](http://www.abeo-bourse.com)

**À PROPOS D'ABEO**

ABEO est un acteur majeur sur le marché du sport et des loisirs. Au 31 mars 2023, le Groupe affiche un chiffre d'affaires de 238,8 M€, dont 74% sont réalisés hors de France, et compte 1 446 collaborateurs. Créateur, fabricant et distributeur d'équipements de sport et de loisirs, ABEO accompagne ses clients professionnels : salles et clubs de sport spécialisés, centres de loisirs, secteur éducatif, collectivités locales, professionnels du bâtiment... dans la mise en œuvre de leurs projets.

ABEO dispose d'une offre globale unique avec une présence sur de nombreux segments : agrès et tapis de gymnastique, équipements de sports collectifs, éducation physique, murs d'escalade, loisirs, aménagement de vestiaires. Le Groupe détient un portefeuille de marques fortes, partenaires des fédérations sportives et présentes sur les grands événements sportifs dont les Jeux Olympiques.

ABEO (code ISIN FR0013185857, ABEO) est coté sur Euronext Paris – Compartiment C.



## Contacts

Pour toute question liée à ce communiqué de presse, ou à ABEO, veuillez contacter **ACTUS finance & communication**

Relations investisseurs – Corinne Puissant

[investor@beo.fr](mailto:investor@beo.fr)

Tel : 01 53 67 36 77

Relations presse – Serena Boni

[presse@beo.fr](mailto:presse@beo.fr)

Tel : 04 72 18 04 92

<sup>6</sup> Données non financières – pour mesurer la dynamique commerciale de ses activités, le Groupe utilise entre autres le montant valorisé des prises de commandes sur une période donnée. Cet indicateur de la dynamique commerciale représente le cumul de l'ensemble des commandes enregistrées sur la période mentionnée et comparé avec la même période pour l'exercice précédent